



ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS
- HOMOLOGAÇÕES
- PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LEIS



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 PROCESSO Nº 039/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 05.458.870/0001-22. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva em pontes diversas no município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz e pelo contratado Carlos Eduardo Brito Fialho.



Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	420,0	910,17	382.271,40	32,01	32,01
ESTRUTURA METÁLICA	M	100,0	1.356,18	135.618,00	11,35	43,36
FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	390,0	263,70	102.843,00	8,61	51,97
	m	120,0	761,54	91.384,80	7,65	59,62
	m	120,0	587,86	70.543,20	5,91	65,53
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	90,0	679,19	61.127,10	5,12	70,65
	m	72,0	829,48	59.722,56	5,00	75,65
	m	48,0	1.035,34	49.696,32	4,16	79,81
DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO E ACESSO	M	120,0	395,54	47.464,80	3,97	83,78
	un	12,0	3.475,01	41.700,12	3,49	87,27
	un	12,0	2.662,11	31.945,32	2,67	89,95
	un	20,0	1.588,76	31.775,20	2,66	92,61
FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	59,0	456,89	26.956,51	2,26	94,87
	un	20,0	964,44	19.288,80	1,61	96,48
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	1,0	17.435,33	17.435,33	1,46	97,94
MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	150,0	62,05	9.307,50	0,78	98,72
FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	30,0	226,88	6.806,40	0,57	99,29
PINT - PINTURAS	m²	320,0	10,07	3.222,40	0,27	99,56
CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	6,0	405,68	2.434,08	0,20	99,76
MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	80,0	18,17	1.453,60	0,12	99,89
DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	m²	30,0	37,61	1.128,30	0,09	99,98
FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	80,0	2,99	239,20	0,02	100,00

PREGÃO ELETRÔNICO
27/05/2022 10:00
Nº 011/2022

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

961.420,04
232.943,90
1.194.363,94

Governador Newton Bello-MA, 02 de junho de 2022.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Orgão Gerenciador

VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ nº 05.458.870/0001-22
CARLOS EDUARDO BRITO FIALHO
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 PROCESSO Nº 036/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa T E G EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 08.307.284/0001-75. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz e pelo contratado Thales de Melo dos Santos.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR	VALOR TOTAL
1	CAPACITOR 50UF - 440 VOLTS	20	UND	JL CAPACITORES	R\$ 35,50	R\$ 710,00
2	CAPACITOR 270-324UF - 220 VOLTS	20	UND	JL CAPACITORES	R\$ 37,00	R\$ 740,00
3	BOTÃO (LIGA DESLIGA) 10A	20	UND	ALTRONIC	R\$ 21,00	R\$ 420,00
4	QUADRO DE COMANDO - 3CV - 220 VOLTS	3	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 1.608,00
5	QUADRO DE COMANDO - 2CV - 220 VOLTS	7	UND	VIEW TECH	R\$ 502,00	R\$ 3.514,00
6	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 220 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 603,00	R\$ 603,00
7	QUADRO DE COMANDO - 2,5CV - 220 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 536,00
8	QUADRO DE COMANDO - 1CV - 220 VOLTS	4	UND	VIEW TECH	R\$ 435,00	R\$ 1.740,00

9	QUADRO DE COMANDO - 1,5CV - 220 VOLTS	3	UND	VIEW TECH	R\$ 468,00	R\$ 1.404,00
10	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 380 VOLTS	6	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 3.216,00
11	QUADRO DE COMANDO - 5,5CV - 380 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 536,00
12	QUADRO DE COMANDO - 1,5CV - 380 VOLTS	3	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 1.608,00
13	QUADRO DE COMANDO - 4CV - 380 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 536,00
14	QUADRO DE COMANDO - 4,5CV - 380 VOLTS	2	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 1.072,00
15	QUADRO DE COMANDO - 6CV - 380 VOLTS	2	UND	VIEW TECH	R\$ 603,00	R\$ 1.206,00
16	QUADRO DE COMANDO - 3CV - 380 VOLTS	3	UND	VIEW TECH	R\$ 536,00	R\$ 1.608,00
17	QUADRO DE COMANDO - 3,5CV - 380 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 657,72	R\$ 657,72
18	QUADRO DE COMANDO - 8CV - 380 VOLTS	3	UND	VIEW TECH	R\$ 603,00	R\$ 1.809,00
19	QUADRO DE COMANDO - 16CV - 380 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 670,00	R\$ 670,00
20	QUADRO DE COMANDO - 6CV - 440 VOLTS	1	UND	VIEW TECH	R\$ 670,00	R\$ 670,00
21	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 440 VOLTS	4	UND	VIEW TECH	R\$ 670,25	R\$ 2.681,00
22	CABO PP 3X4 MM	600	M	SL	R\$ 10,28	R\$ 6.168,00
23	CABO PP 3X2,5 MM	600	M	SL	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
24	TUBOS ROSCÁVEL PVC 1.1/2"	50	UND	HIPER FORT	R\$ 49,35	R\$ 2.467,50
25	TUBOS ROSCÁVEL PVC 1.1/4"	50	UND	VINYU TUBOS	R\$ 50,88	R\$ 2.544,00
26	TUBOS ROSCAVEL 1" PVC	50	UND	VINYU TUBOS	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
27	LUVA DE FERRO GALVANIZADO DE 1.1/4"	50	UND	TUPI	R\$ 11,00	R\$ 550,00
28	LUVA F.G. 1"	50	UND	TUPI	R\$ 12,17	R\$ 608,50
29	TAMPA DE ALUMÍNIO DE 6"	50	UND	GABITEC	R\$ 27,41	R\$ 1.370,50
30	CABO FLEXIVEL DE 2,5MM	500	M	SIL	R\$ 2,37	R\$ 1.185,00
31	CABO FLEXIVEL DE 4,0MM	500	M	SIL	R\$ 2,62	R\$ 1.310,00
32	CABO FLEXIVEL DE 6,0MM	500	M	SIL	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
33	TUBO GEOMECANICO STD 6"	10	UND	HIPER FORT	R\$ 167,70	R\$ 1.677,00
34	FILTRO GEOMECANICO 6"	10	UND	MEU FILTRO	R\$ 312,00	R\$ 3.120,00
35	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A	10	UND	ALTRONIC	R\$ 15,30	R\$ 153,00
36	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32A	10	UND	ALTRONIC	R\$ 15,30	R\$ 153,00
37	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25A	10	UND	ALTRONIC	R\$ 18,70	R\$ 187,00
38	FITA ISOLANTE 20M DE ALTA TENSÃO	10	UND	3M	R\$ 22,00	R\$ 220,00
39	RELÉ DE TEMPO FAIXA DE 0-6 s	10	UND	ALTRONIC	R\$ 80,40	R\$ 804,00
40	FITA ISOLANTE 20M DE BAIXA TENSÃO	10	UND	3M	R\$ 19,30	R\$ 193,00
41	CONJ. MOTORBOMBA - 3CV - 220 VOLTS	3	UND	CLAW	R\$ 1.408,00	R\$ 4.224,00
42	CONJ. MOTORBOMBA - 2CV - 220 VOLTS	7	UND	CLAW	R\$ 1.275,00	R\$ 8.925,00
43	CONJ. MOTORBOMBA - 5CV - 220 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 1.476,50	R\$ 1.476,50
44	CONJ. MOTORBOMBA - 2,5CV - 220 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 1.342,00	R\$ 1.342,00
45	CONJ. MOTORBOMBA - 1CV - 220 VOLTS	4	UND	CLAW	R\$ 1.047,00	R\$ 4.188,00
46	CONJ. MOTORBOMBA - 1,5CV - 220 VOLTS	3	UND	CLAW	R\$ 1.208,00	R\$ 3.624,00
47	CONJ. MOTORBOMBA - 5CV - 380 VOLTS	6	UND	CLAW	R\$ 2.282,00	R\$ 13.692,00
48	CONJ. MOTORBOMBA - 5,5CV - 380 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 2.282,00	R\$ 2.282,00
49	CONJ. MOTORBOMBA - 1,5CV - 380 VOLTS	3	UND	CLAW	R\$ 1.879,00	R\$ 5.637,00
50	CONJ. MOTORBOMBA - 4CV - 380 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 2.080,50	R\$ 2.080,50
51	CONJ. MOTORBOMBA - 4,5CV - 380 VOLTS	2	UND	CLAW	R\$ 2.127,70	R\$ 4.255,40
52	CONJ. MOTORBOMBA - 6CV - 380 VOLTS	2	UND	CLAW	R\$ 2.449,00	R\$ 4.898,00
53	CONJ. MOTORBOMBA - 3CV - 380 VOLTS	3	UND	CLAW	R\$ 2.013,50	R\$ 6.040,50
54	CONJ. MOTORBOMBA - 3,5CV - 380 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 2.080,00	R\$ 2.080,00
55	CONJ. MOTORBOMBA - 8CV - 380 VOLTS	3	UND	CLAW	R\$ 2.617,50	R\$ 7.852,50
56	CONJ. MOTORBOMBA - 16CV - 380 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 3.758,50	R\$ 3.758,50
57	CONJ. MOTORBOMBA - 6CV - 440 VOLTS	1	UND	CLAW	R\$ 3.893,10	R\$ 3.893,10
58	CONJ. MOTORBOMBA - 5CV - 440 VOLTS	4	UND	CLAW	R\$ 4.161,60	R\$ 16.646,40
59	RELE 380V S/NEUTRO	10	UND	ALTRONIC	R\$ 123,40	R\$ 1.234,00



60	CONTACTOR TF-43 220V	10	UND	JNG	R\$ 191,10	R\$ 1.911,00
61	CONTACTOR TF-42 220V	10	UND	JNG	R\$ 158,90	R\$ 1.589,00
62	CONTACTOR TF-40 220V	10	UND	JNG	R\$ 137,50	R\$ 1.375,00
63	CONTACTOR TF-43 380V	10	UND	JNG	R\$ 130,10	R\$ 1.301,00
64	CONTACTOR TF-42 380V	10	UND	JNG	R\$ 134,10	R\$ 1.341,00
65	RELÉ BIMETALICO 10-16 A	10	UND	ALTRONIC	R\$ 127,44	R\$ 1.274,40
66	RELÉ BIMETALICO 16-25 A	10	UND	ALTRONIC	R\$ 134,10	R\$ 1.341,00
73	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 7,0 CV - 440 V	100	UND	PROPRIO	R\$ 1.613,00	R\$ 161.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 327.817,02

Governador Newton Bello-MA, 02 de junho de 2022.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

T E G EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ nº 08.307.284/0001-75
THALES DE MELO DOS SANTOS
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 PROCESSO Nº 036/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa 3D PROJECTS ENGENHARIA, CNPJ: 28.176.201/0001-63. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz e pelo contratado Ewerton da Costa Lopes.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
67	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 3,0 CV - 220V	100,00	UND	SERVIÇO	R\$ 1.497,00	R\$ 149.700,00
69	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 7,0 CV - 440 V	100,00	UND	SERVIÇO	R\$ 2.595,00	R\$ 259.500,00
71	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 3,0 CV - 220 V	100,00	UND	SERVIÇO	R\$ 547,00	R\$ 54.700,00
72	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 16 CV - 380 VOLTS	100,00	UND	SERVIÇO	R\$ 683,75	R\$ 68.375,00
						R\$532.275,00

Governador Newton Bello-MA, 02 de junho de 2022.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

3D PROJECTS ENGENHARIA
CNPJ nº 28.176.201/0001-63
EWERTON DA COSTA LOPES
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 PROCESSO Nº 036/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO GERENCIADOR), e a empresa F DOS SANTOS SERVIÇOS E COMERCIO, CNPJ: 06.127.011/0001-13. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 525- 05 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02 DE JUNHO DE 2022

poços artesanais e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira Arraiz e pelo contratado Fabiano Silva dos Santos.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
68	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 16 CV - 380 VOLTS	100,00	UND	SERVIÇO	R\$ 2.849,90	R\$ 284.990,00
70	SERVIÇO DE LIMPEZA C/DESINFECÇÃO DE POÇO ARTESIANO COM HIPOCLORITO DE SÓDIO	15000,00	M	SERVIÇO	R\$ 18,10	R\$ 271.500,00
						R\$556.490,00

Governador Newton Bello-MA, 02 de junho de 2022.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

F DOS SANTOS SERVIÇOS E COMERCIO
CNPJ nº 06.127.011/0001-13
FABIANO SILVA DOS SANTOS
Fornecedor

HOMOLOGAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÕES DIVERSAS



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Publicação da ratificação

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de manutenção e hospedagem de servidor dedicado e sistema administrável do portal municipal e portal da transparência; PROC. ADM.N.º 043/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93; VALOR: R\$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); CONTRATADO: WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA-ME; CNPJ Nº: 11.076.279/0001-03; ENDEREÇO: Rua Projetada 3, Nº 37 Quadra 315 Lote 76, Aeroporto, Santa Inês/MA; DOTAÇÃO: Órgão: 02 – Poder Executivo; Unidade; Orçamentaria: SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO; Projeto Atividade: 04.122.0005.2004.0000; Ação: MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. E PLANEJAMENTO; Categoria Econômica: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Governador Newton Bello-MA, 02 de junho de 2022. Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão.



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA
AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000
e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br>

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_525°
05 PÁGINAS – ANO VI

FORMATO DIGITAL

DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

